

EXAM GENIUS
Presents

GENIUS
CURRENT
AFFAIRS

In Bilingual
15 November 2025



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: UIDAI partnered with which organization to improve the reliability of India's digital identity system for minors?

नाबालिगों के लिए भारत की डिजिटल पहचान प्रणाली की विश्वसनीयता बढ़ाने के लिए UIDAI ने किस संगठन के साथ साझेदारी की?

- A) World Bank / विश्व बैंक
- B) Behavioural Insights Limited (BIL) / बिहेवियरल इंसाइट्स लिमिटेड
- C) NITI Aayog / नीति आयोग
- D) UNICEF / यूनिसेफ
- E) CSIR / सीएसआईआर

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- UIDAI has partnered with Behavioural Insights Limited (BIL), a global research consultancy, to enhance the adoption of the Mandatory Biometric Update (MBU) for children aged 5 to 15, ensuring their Aadhaar credentials remain current and fully functional.
- UIDAI ने नाबालिगों की डिजिटल पहचान प्रणाली की विश्वसनीयता बढ़ाने के लिए वैश्विक अनुसंधान कंसल्टेंसी Behavioural Insights Limited (BIL) के साथ साझेदारी की है, ताकि 5 से 15 वर्ष की आयु के बच्चों के लिए अनिवार्य बायोमेट्रिक अपडेट (MBU) को बढ़ावा दिया जा सके और उनके आधार प्रमाणपत्र वर्तमान और पूरी तरह से कार्यात्मक बने रहें।
- UIDAI has announced a one-year fee waiver for MBU services for children aged 7 to 15, effective from October 1, 2025.
- UIDAI ने 7 से 15 वर्ष के बच्चों के लिए MBU सेवाओं पर एक वर्षीय शुल्क माफी की घोषणा की है, जो 1 अक्टूबर 2025 से प्रभावी है।





Recently signed banking agreements

- **City Union Bank (CUB) has partnered with the Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) to launch an EPF remittance service.**
• सिटी यूनियन बैंक (CUB) ने कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (EPFO) के साथ मिलकर EPF रेमिटेंस सेवा शुरू की है।
- **NPCI International Payments Limited (NPIL) partnered with Razorpay Curlec, a wholly owned subsidiary of Razorpay, to enable Unified Payments Interface (UPI) transactions in Malaysia.**
• NPCI इंटरनेशनल पेमेंट्स लिमिटेड (NPIL) ने मलेशिया में UPI लेनदेन सक्षम करने के लिए Razorpay की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी Razorpay Curlec के साथ साझेदारी की।
- **Scapia, in collaboration with Federal Bank Limited, introduced the Family Add-on Credit Card feature and launched the Scapia Store, India's first travel-focused shopping platform.**
• स्कापिया ने फेडरल बैंक लिमिटेड के सहयोग से फैमिली ऐड-ऑन क्रेडिट कार्ड सुविधा शुरू की और Scapia Store लॉन्च किया, जो भारत का पहला यात्रा-केंद्रित शॉपिंग प्लेटफॉर्म है।
- **India Post Payments Bank (IPPB) signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) to provide doorstep Digital Life Certificate (DLC) services to pensioners under the Employees' Pension Scheme, 1995.**
• इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक (IPPB) ने कर्मचारियों के पेंशन योजना, 1995 के तहत पेंशनरों को घर पर डिजिटल लाइफ सर्टिफिकेट (DLC) सेवा प्रदान करने के लिए कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (EPFO) के साथ समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।
- **PayPal partnered with OpenAI to enable a digital wallet in ChatGPT, allowing users to purchase goods and services directly through the AI chatbot.**
• पेपैल ने OpenAI के साथ साझेदारी की है ताकि ChatGPT में डिजिटल वॉलेट सक्षम हो सके, जिससे उपयोगकर्ता सीधे AI चैटबॉट के माध्यम से वस्तुएं और सेवाएं खरीद सकें।
- **The Bank of Maharashtra has joined three other lenders—State Bank of India, Bank of Baroda, and Bank of India—in labeling Reliance Communications' ₹488 crore loan as fraudulent, adding to the telecom company's financial troubles.**





• महाराष्ट्र बैंक ने अन्य तीन ऋणदाताओं—भारतीय स्टेट बैंक, बैंक ऑफ़ बड़ौदा और बैंक ऑफ़ इंडिया—के साथ मिलकर रिलायंस कम्युनिकेशंस के ₹488 करोड़ के ऋण को धोखाधड़ी वाला (fraudulent) घोषित किया है, जिससे टेलीकॉम कंपनी की वित्तीय परेशानियाँ बढ़ गई हैं।

• **The Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT), under the Ministry of Commerce and Industry, signed an MoU with Kotak Mahindra Bank Ltd. to enhance financial and non-financial support for startups across India.**

• केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन DPIIT ने भारत में स्टार्टअप्स को वित्तीय और गैर-वित्तीय समर्थन बढ़ाने के लिए कोटक महिंद्रा बैंक लिमिटेड के साथ MoU पर हस्ताक्षर किए हैं।



EXAM
Genius





Ques: RBI recently recognised SRPA as the SRO for which sector?

हाल ही में RBI ने SRPA को किस सेक्टर के लिए SRO के रूप में मान्यता दी?

- A) Microfinance Sector / माइक्रोफाइनेंस सेक्टर
- B) NBFC Sector / एनबीएफसी सेक्टर
- C) Fintech Sector / फिनटेक सेक्टर
- D) Payment System Operators Sector / भुगतान प्रणाली ऑपरेटर सेक्टर
- E) Banking Sector / बैंकिंग सेक्टर

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) has recognised the Self-Regulated PSO Association (SRPA) as the Self-Regulatory Organisation (SRO) for the Payment System Operators (PSO) sector.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने Self-Regulated PSO Association (SRPA) को Payment System Operators (PSO) सेक्टर के लिए Self-Regulatory Organisation (SRO) के रूप में मान्यता दी है।
- The recognition follows RBI's Framework for Recognition of SRO for PSOs (October 2020) and aligns with the Omnibus Framework for Recognition of SROs for Regulated Entities (March 2024).
- यह मान्यता RBI के 2020 और 2024 में जारी संबंधित SRO फ्रेमवर्क के अनुसार दी गई है।
- With SRPA's recognition, the financial sector now has multiple officially recognised SROs, including MFIN (Microfinance), Sa-Dhan (Microfinance), FACE (Fintech), and FIDC (NBFC).
- SRPA की मान्यता के साथ, वित्तीय क्षेत्र में RBI द्वारा मान्यता प्राप्त कई SROs हो गए हैं: MFIN (माइक्रोफाइनेंस), Sa-Dhan (माइक्रोफाइनेंस), FACE (फिनटेक), और FIDC (एनबीएफसी)।





Recent News Headlines Related to RBI

- **The RBI has proposed reducing risk weights on high-quality infrastructure projects financed by NBFCs to encourage long-term project lending.**
- RBI ने NBFCs द्वारा वित्तपोषित उच्च-गुणवत्ता वाले इंफ्रास्ट्रक्चर प्रोजेक्ट्स पर जोखिम भार कम करने का प्रस्ताव रखा है, ताकि लंबी अवधि की परियोजना ऋण सुविधा को बढ़ावा दिया जा सके।
- **As per RBI data, the total number of Prepaid Payment Instrument (PPI) cards increased 10.7% over six months to reach 483 million as of June 30, 2025, up from 436 million.**
- RBI के आंकड़ों के अनुसार, PPI कार्ड्स की कुल संख्या छह महीनों में 10.7% बढ़कर 30 जून 2025 तक 483 मिलियन हो गई, जो पहले 436 मिलियन थी।
- **According to the Reserve Bank of India (RBI), the United States and Singapore together contributed over one-third of India's total Foreign Direct Investment (FDI) during FY2024–25.**
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के अनुसार, अमेरिका और सिंगापुर ने वित्त वर्ष 2024–25 के दौरान भारत के कुल प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) का एक-तिहाई से अधिक हिस्सा योगदान दिया।
- **The RBI repatriated nearly 64 tonnes of gold in the half-year to September 2025 amid global concerns over offshore sovereign asset safety.**
- वैश्विक स्तर पर विदेशों में रखे गए सरकारी संपत्तियों की सुरक्षा को लेकर चिंता के बीच, RBI ने सितंबर 2025 तक की अर्धवार्षिक अवधि में लगभग 64 टन सोना देश वापस लाया।
- **The Reserve Bank of India (RBI) returned the application of Jana Small Finance Bank for conversion into a Universal Bank, citing non-fulfilment of eligibility criteria under RBI guidelines.**
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने जाना स्मॉल फाइनेंस बैंक का यूनिवर्सल बैंक में रूपांतरण का आवेदन लौटा दिया क्योंकि बैंक RBI के दिशा-निर्देशों में बताए गए पात्रता मानदंडों को पूरा नहीं कर सका।
- **The Reserve Bank of India stated that VFS Capital Ltd, a Kolkata-based microfinance institution, has withdrawn its application submitted under the guidelines for 'on tap' licensing of small finance banks.**
- भारतीय रिज़र्व बैंक ने कहा कि कोलकाता स्थित माइक्रोफाइनेंस संस्था VFS Capital Ltd ने स्मॉल फाइनेंस बैंकों के 'ऑन टैप' लाइसेंसिंग गाइडलाइंस के तहत अपना आवेदन वापस ले लिया है।





- **The Reserve Bank of India (RBI) released a draft circular proposing limits on banks' exposure to capital markets and acquisition finance.**
 - भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने बैंकों के पूंजी बाजार और अधिग्रहण वित्त में निवेश पर सीमा निर्धारित करने के लिए मसौदा परिपत्र जारी किया है।
- **The Reserve Bank of India (RBI) has proposed allowing banks to finance up to 70% of the acquisition value for corporate takeovers.**
 - भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने प्रस्ताव दिया है कि बैंक कॉर्पोरेट अधिग्रहणों के लिए अधिग्रहण मूल्य का 70% तक वित्तपोषण कर सकेंगे।
- **The Reserve Bank of India (RBI) has introduced an offline digital rupee feature allowing users to make payments even without Internet or telecom connectivity.**
 - भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने ऑफ़लाइन डिजिटल रुपया सुविधा शुरू की है, जिससे उपयोगकर्ता बिना इंटरनेट या दूरसंचार कनेक्टिविटी के भी भुगतान कर सकते हैं।

EXAM
Genius





Ques: NPCI International Payments Limited (NIPL) recently partnered with which company to enable real-time cross-border remittances between India and Bahrain?

भारत और बहरीन के बीच वास्तविक समय में सीमा पार रेमिटेंस सक्षम करने के लिए NPCI International Payments Limited (NIPL) ने हाल ही में किस कंपनी के साथ साझेदारी की?

- A) PayPal / पेपैल
- B) Ripple / रिपल
- C) Western Union / वेस्टर्न यूनियन
- D) TransferWise / ट्रांसफरवाइज
- E) BENEFIT / बेनेफिट

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- NPCI International Payments Limited (NIPL) has entered into a strategic partnership with BENEFIT, a leading fintech and electronic financial transactions company in Bahrain, to facilitate real-time cross-border remittances between India and Bahrain.
- NPCI International Payments Limited (NIPL) ने भारत और बहरीन के बीच वास्तविक समय में सीमा पार रेमिटेंस को सक्षम करने के लिए बहरीन की प्रमुख फिनटेक और इलेक्ट्रॉनिक वित्तीय लेनदेन कंपनी BENEFIT के साथ रणनीतिक साझेदारी की है।
- Under this collaboration, India's Unified Payments Interface (UPI) will be connected with Bahrain's Electronic Fund Transfer System (EFTS), specifically the Fawri+ service, allowing users to send and receive money instantly and securely.
- इस सहयोग के तहत, भारत का यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) बहरीन के इलेक्ट्रॉनिक फंड ट्रांसफर सिस्टम (EFTS), विशेष रूप से Fawri+ सेवा से जुड़ जाएगा, जिससे उपयोगकर्ता तुरंत और सुरक्षित रूप से धन भेज और प्राप्त कर सकेंगे।
- The partnership is guided by the Reserve Bank of India (RBI) and the Central Bank of Bahrain (CBB).
- यह साझेदारी भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) और बहरीन सेंट्रल बैंक (CBB) के मार्गदर्शन में स्थापित की गई है।





Ques: RBI's new rules allowing loans against silver will come into effect from which date?

RBI के नए नियम, जिनमें चांदी के बदले लोन की अनुमति दी गई है, किस तारीख से लागू होंगे?

- A) April 1, 2025
- B) April 1, 2026
- C) January 1, 2026
- D) March 31, 2026
- E) None of the above

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) has announced that loans against silver will be permitted from April 1, 2026, in addition to existing loans against gold.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने घोषणा की है कि 1 अप्रैल 2026 से सोने के साथ-साथ चांदी के बदले भी लोन लेने की अनुमति दी जाएगी।
- Individuals can pledge silver jewellery or coins to avail loans from banks, NBFCs, urban and rural co-operative banks, and housing finance companies.
- इसके तहत व्यक्ति चांदी के आभूषण या सिक्के गिरवी रखकर बैंकों, NBFCs, शहरी और ग्रामीण सहकारी बैंकों तथा हाउसिंग फाइनेंस कंपनियों से लोन ले सकेंगे।
- The Loan-to-Value (LTV) ratio will be up to 85% for loans up to ₹2.5 lakh, 80% for ₹2.5–5 lakh, and 75% for loans above ₹5 lakh.
- लोन-टू-वैल्यू (LTV) अनुपात ₹2.5 लाख तक के लोन पर 85%, ₹2.5–5 लाख के लोन पर 80%, और ₹5 लाख से ऊपर के लोन पर 75% होगा।





Ques: As per SEBI's latest reforms, what is the new minimum number of constituents required in the Nifty Bank index (BANKNIFTY)?

सेबी के नवीनतम सुधारों के अनुसार, निफ्टी बैंक इंडेक्स (BANKNIFTY) में अब न्यूनतम कितने अवयव आवश्यक होंगे?

- A) 10
- B) 11
- C) 12
- D) 13
- E) 14

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Securities and Exchange Board of India (SEBI) has introduced major reforms for the Nifty Bank index and other Non-Benchmark Indices (NBI) such as BANKNIFTY (NSE), BANKEX (BSE), and FINNIFTY (NSE).
- भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने निफ्टी बैंक इंडेक्स और अन्य गैर-बेंचमार्क सूचकांकों (BANKNIFTY, BANKEX, FINNIFTY) के लिए महत्वपूर्ण सुधार पेश किए हैं।
- As per the revised norms, the minimum number of constituents has been increased from 12 to 14.
- संशोधित मानदंडों के अनुसार, अवयवों की न्यूनतम संख्या 12 से बढ़ाकर 14 कर दी गई है।
- The weight of the top constituent is now capped at 20%, reduced from 33%, and the combined weight of the top three constituents has been lowered to 45% from 62%.
- शीर्ष अवयव का अधिकतम भार 33% से घटाकर 20% कर दिया गया है, और शीर्ष तीन अवयवों का संयुक्त भार 62% से घटाकर 45% कर दिया गया है।
- The index must follow a descending weight structure, meaning each stock's weight should be lower than the one above it.
- सूचकांक में अवरोही भार संरचना का पालन अनिवार्य होगा, जिसमें प्रत्येक स्टॉक का भार उससे ऊपर वाले स्टॉक से कम होना चाहिए।
- BANKEX and FINNIFTY must comply in a single phase by 31 December 2025, while BANKNIFTY has been given phased implementation until 31 March 2026.
- BANKEX और FINNIFTY को 31 दिसंबर 2025 तक एक ही चरण में अनुपालन करना होगा, जबकि BANKNIFTY को 31 मार्च 2026 तक चरणबद्ध रूप से लागू करने की अनुमति दी गई है।





Ques: Which insurance company partnered with the International Finance Corporation (IFC) to promote inclusive life insurance services in India?

भारत में समावेशी जीवन बीमा सेवाओं को बढ़ावा देने के लिए किस बीमा कंपनी ने अंतर्राष्ट्रीय वित्त निगम (IFC) के साथ साझेदारी की?

- A) LIC / एलआईसी
- B) HDFC Life Insurance / एचडीएफसी लाइफ इंश्योरेंस
- C) Axis Max Life Insurance / एक्सिस मैक्स लाइफ इंश्योरेंस
- D) ICICI Prudential Life Insurance / आईसीआईसीआई प्रूडेंशियल लाइफ इंश्योरेंस
- E) SBI Life Insurance / एसबीआई लाइफ इंश्योरेंस

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Axis Max Life Insurance Limited partnered with the International Finance Corporation (IFC), the lending arm of the World Bank, to promote inclusive life insurance services in India.
- एक्सिस मैक्स लाइफ इंश्योरेंस लिमिटेड ने भारत में समावेशी जीवन बीमा सेवाओं को बढ़ावा देने के लिए विश्व बैंक के ऋण प्रभाग, अंतर्राष्ट्रीय वित्त निगम (IFC) के साथ साझेदारी की।
- As part of the partnership, IFC invested Rs. 285 crores (approx. USD 33 million) in Axis Max Life Insurance through long-dated subordinated debt instruments to strengthen the insurer's solvency ratio.
- साझेदारी के तहत, IFC ने लंबी अवधि वाले उपसर्गीय ऋण उपकरणों के माध्यम से एक्सिस मैक्स लाइफ इंश्योरेंस में 285 करोड़ रुपये (लगभग 33 मिलियन अमेरिकी डॉलर) का निवेश किया, जिससे बीमाकर्ता का सॉल्वेंसी अनुपात मजबूत होगा।
- This initiative aligns with India's vision of "Insurance for All by 2047".
- यह पहल भारत की "2047 तक सभी के लिए बीमा" की दृष्टि के अनुरूप है।

About Axis Max Life Insurance :

- Established : 2001
- HQ : New Delhi
- MD & CEO : Sumit Madan





Recent News Headlines Related to First in india and world :

- **Karnataka has become the first state in India to approve one day of paid menstrual leave per month for all women employees, covering both government and private sectors.**
• कर्नाटक भारत का पहला राज्य बन गया है जिसने सभी महिला कर्मचारियों के लिए, सरकारी और निजी क्षेत्र दोनों में, प्रति माह एक दिन का वेतनभोगी मासिक धर्म अवकाश मंजूर किया।
- **Prime Minister Narendra Modi launched NexCAR19, India's first indigenously developed CAR T-cell therapy, marking a major breakthrough in cancer treatment and a step toward self-reliant healthcare innovation.**
• प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने NexCAR19 लॉन्च किया, जो भारत की पहली देशी CAR T-सेल थेरेपी है, जो कैंसर उपचार में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि और आत्मनिर्भर स्वास्थ्य नवाचार की दिशा में बड़ा कदम है।
- **The Government of Maharashtra has become the first state in India to sign a Letter of Intent (LoI) with Elon Musk's Starlink Satellite Communications Pvt. Ltd., a subsidiary of SpaceX, to provide satellite-based internet connectivity.**
• महाराष्ट्र सरकार भारत का पहला राज्य बना है जिसने एलन मस्क की कंपनी स्टारलिनक सैटेलाइट कम्युनिकेशंस प्राइवेट लिमिटेड (स्पेसएक्स की सहायक कंपनी) के साथ सैटेलाइट आधारित इंटरनेट सेवाएं उपलब्ध कराने हेतु Letter of Intent (LoI) पर हस्ताक्षर किए हैं।
- **The Ministry of Tourism, Government of India, is participating at the World Travel Market (WTM) London, held at Excel London, with a delegation of around 30 stakeholders including state governments, UT administrations, inbound tour operators, and IRCTC, to showcase India's rich cultural diversity and tourism offerings.**
• भारत सरकार का पर्यटन मंत्रालय एक्सेल लंदन में आयोजित वर्ल्ड ट्रैवल मार्केट (WTM) लंदन में लगभग 30 प्रतिनिधियों के दल के साथ भाग ले रहा है, जिसमें राज्य सरकारें, केंद्र शासित प्रदेश प्रशासन, भारतीय पर्यटन उद्योग के इनबाउंड टूर ऑपरेटर और IRCTC शामिल हैं, ताकि भारत की सांस्कृतिक विविधता और पर्यटन उत्पादों को प्रदर्शित किया जा सके।
- **Sweden has officially become the world's first cashless country, with citizens relying almost entirely on mobile payments, cards, and phone taps for daily transactions.**
• स्वीडन आधिकारिक तौर पर विश्व का पहला कैशलेस देश बन गया है, जहां नागरिक दैनिक लेन-देन के लिए लगभग पूरी तरह मोबाइल पेमेंट, कार्ड और फोन टैप पर निर्भर हैं।





- **Google's Willow Quantum Chip achieved the world's first verifiable quantum advantage, performing a scientifically meaningful algorithm 13,000 times faster than the best classical supercomputer.**
 - गूगल का विलो क्वांटम चिप विश्व का पहला सत्यापित क्वांटम एडवांटेज हासिल करने में सफल हुआ, जिसमें इसने वैज्ञानिक रूप से महत्वपूर्ण एल्गोरिद्म को दुनिया के सबसे तेज़ क्लासिकल सुपरकंप्यूटर की तुलना में 13,000 गुना तेज़ी से पूरा किया।
- **VEER, developed by Bengaluru-based Pravaig Dynamics, is India's first electric vehicle specifically designed for defence use.**
 - VEER, बेंगलुरु स्थित प्रावेग डायनेमिक्स द्वारा विकसित, भारत का पहला रक्षा उपयोग हेतु विशेष रूप से तैयार किया गया इलेक्ट्रिक वाहन है।
- **Bajrang Setu is India's first cable suspension glass bridge, located in Rishikesh, Uttarakhand.**
 - बजरंग सेतु भारत का पहला केबल सस्पेंशन ग्लास ब्रिज है, जो ऋषिकेश, उत्तराखंड में स्थित है।
- **India's first 7-nanometer computer processor 'Shakti' is being developed by a team at IIT Madras and is expected to be ready by 2028.**
 - भारत का पहला 7-नैनोमीटर कंप्यूटर प्रोसेसर 'शक्ति' आईआईटी मद्रास की टीम द्वारा विकसित किया जा रहा है और इसके 2028 तक तैयार होने की उम्मीद है।
- **Chennai became the first city in India to fully operationalize a Real Time Flood Forecasting and Spatial Decision Support System, enhancing its flood preparedness and response capabilities.**
 - चेन्नई भारत का पहला शहर बन गया जिसने वास्तविक समय बाढ़ पूर्वानुमान और स्थानिक निर्णय समर्थन प्रणाली को पूरी तरह से लागू किया, जिससे बाढ़ तैयारी और प्रतिक्रिया क्षमता मजबूत हुई।





Ques: Which minister launched the mobile applications Sahakar Digi Pay and Sahakar Digi Loan to modernize urban cooperative banks in India?

भारत में शहरी सहकारी बैंकों को आधुनिक बनाने के लिए मोबाइल एप्लिकेशन Sahakar Digi Pay और Sahakar Digi Loan किस मंत्री ने लॉन्च किए?

- A) Finance Minister / वित्त मंत्री
- B) Minister of Finance and Corporate Affairs / वित्त एवं कॉरपोरेट मामलों के मंत्री
- C) Minister of Electronics & IT / इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री
- D) Minister of Micro, Small & Medium Enterprises / सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री
- E) Union Cooperation Minister / केंद्रीय सहयोग मंत्री

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Union Cooperation Minister Amit Shah launched two mobile applications — Sahakar Digi Pay and Sahakar Digi Loan — to modernize urban cooperative banks (UCBs) in India.
- केंद्रीय सहयोग मंत्री अमित शाह ने भारत में शहरी सहकारी बैंकों (UCBs) को आधुनिक बनाने के लिए दो मोबाइल एप्लिकेशन — Sahakar Digi Pay और Sahakar Digi Loan — लॉन्च किए।
- Sahakar Digi Pay is a digital payment platform for seamless transactions, while Sahakar Digi Loan is a digital lending platform facilitating easier credit access for individuals and small businesses.
- Sahakar Digi Pay लेनदेन को सहज बनाने वाला डिजिटल भुगतान प्लेटफॉर्म है, जबकि Sahakar Digi Loan व्यक्तियों और छोटे व्यवसायों के लिए आसान ऋण सुविधा प्रदान करने वाला डिजिटल ऋण प्लेटफॉर्म है।
- The initiative aims to onboard 1,500 banks within two years and establish at least one additional UCB in every town with a population over 2 lakh within five years.
- इस पहल का लक्ष्य दो वर्षों में 1,500 बैंकों को डिजिटल प्लेटफॉर्म से जोड़ना और पांच वर्षों में प्रत्येक 2 लाख से अधिक आबादी वाले शहर में कम से कम एक अतिरिक्त UCB स्थापित करना है।
- NAFCUB (National Federation of Urban Cooperative Banks and Credit Societies Ltd.) will manage the rollout with technical support from NABARD.
- इस कार्यान्वयन को NAFCUB प्रबंधित करेगा, जिसमें NABARD तकनीकी समर्थन प्रदान करेगा।





Ques: Which state has become the first in India to implement the amended Bharat Net Scheme statewide?

भारत का पहला राज्य कौन सा बना जिसने संशोधित भारत नेट योजना को पूरे राज्य में लागू किया?

- A) Haryana / हरियाणा
- B) Punjab / पंजाब
- C) Rajasthan / राजस्थान
- D) Gujarat / गुजरात
- E) None of the Above / उपरोक्त में से कोई नहीं

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Punjab has become the first state in India to fully implement the amended Bharat Net Scheme across the state, ensuring broadband connectivity in almost all shadow areas and villages.
- पंजाब देश का पहला राज्य बन गया है जिसने संशोधित भारत नेट योजना को पूरे राज्य में लागू किया है, जिससे लगभग सभी शैडो क्षेत्रों और गाँवों में ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी सुनिश्चित हो गई है।
- The scheme enables real-time monitoring of the border state and supports e-health and e-governance services in rural areas.
- यह योजना सीमावर्ती राज्य की लाइव मॉनिटरिंग की सुविधा देती है और ग्रामीण क्षेत्रों में ई-हेल्थ व ई-गवर्नेंस सेवाओं को भी बढ़ावा देती है।
- By the end of November, every village in Punjab will be covered under the Bharat Net Scheme.
- नवंबर के अंत तक पंजाब का हर गाँव भारत नेट योजना के अंतर्गत आ जाएगा।
- CGM, BSNL Punjab Circle, Ajay Kumar Kararha, presented the award for the scheme's implementation.
- बीएसएनएल पंजाब सर्कल के मुख्य महाप्रबंधक अजय कुमार करारा ने योजना के कार्यान्वयन के लिए पुरस्कार प्रदान किया।





Recent News Headlines Related to launched Apps/portals :

- **The Registrar General and Census Commissioner of India launched two mobile applications — Digital Layout Map (DLM) for mapping and layout creation, and Census 2027–Houselist for recording household details — as part of the trial phase for India’s first digital Census in 2027.**
 - भारत के रजिस्ट्रार जनरल और जनगणना आयुक्त ने भारत की पहली डिजिटल जनगणना 2027 के ट्रायल चरण के लिए दो मोबाइल एप्लिकेशन लॉन्च किए — डिजिटल लेआउट मैप (DLM) मैपिंग और लेआउट निर्माण के लिए, और सेंसेस 2027–हाउसलिस्ट घरों की जानकारी दर्ज करने के लिए।
- **The initiative also highlighted PRASHAST 2.0, a mobile app-based screening tool developed by NCERT, which helps schools identify children with disabilities, including Dyslexia, at an early stage.**
 - इस पहल में NCERT द्वारा विकसित मोबाइल ऐप PRASHAST 2.0 पर भी जोर दिया गया, जो स्कूलों को बच्चों में डीस्लेक्सिया समेत विकलांगताओं की प्रारंभिक पहचान में मदद करता है।
- **India has launched the Online National Drug Licensing System (ONDLS), a digital oversight platform designed to track high-risk pharmaceutical solvents in real time.**
 - भारत ने Online National Drug Licensing System (ONDLS) शुरू किया है, जो उच्च-जोखिम वाले फार्मास्युटिकल सॉल्वेंट्स की रियल-टाइम निगरानी के लिए एक डिजिटल प्रणाली है।
- **The ‘Pratibha Setu Portal’ launched by PM Modi will link UPSC candidates who reached the final stage but didn’t qualify with employment avenues in both public and private institutions.**
 - प्रधानमंत्री मोदी द्वारा लॉन्च किया गया ‘प्रतिभा सेतु पोर्टल’ उन UPSC अभ्यर्थियों को सार्वजनिक और निजी संस्थानों में रोजगार के अवसरों से जोड़ेगा जो अंतिम चरण तक पहुंचे लेकिन चयनित नहीं हुए।
- **The NIELIT Digital University (NDU) platform was inaugurated by Union Minister Shri Ashwini Vaishnaw in New Delhi to offer industry-oriented programs in technologies such as AI, Cyber Security, Data Science, Semiconductors, and allied fields.**
 - केंद्रीय मंत्री अश्विनी वैष्णव ने नई दिल्ली में NIELIT डिजिटल यूनिवर्सिटी (NDU) प्लेटफॉर्म का उद्घाटन किया, जो एआई, साइबर सुरक्षा, डेटा साइंस, सेमीकंडक्टर और संबंधित क्षेत्रों में उद्योग-केंद्रित कार्यक्रम प्रदान करेगा।
- **The homegrown messaging app ‘Arattai’, developed by Zoho Corporation, has topped India’s app store charts, surpassing WhatsApp and Telegram.**





- होमग्रोन मैसेजिंग ऐप 'अरटाई', जो ज़ोहो कॉर्पोरेशन द्वारा विकसित किया गया है, ने भारत के ऐप स्टोर चार्ट में WhatsApp और Telegram को पीछे छोड़कर शीर्ष स्थान प्राप्त किया।
- **MY Bharat app was launched by Union Minister Dr. Mansukh Mandaviya, under the Ministry of Youth Affairs & Sports (MYAS) and Ministry of Labour & Employment (MoL&E), as part of the online youth leadership and social engagement initiative of the Department of Youth Affairs.**
- केंद्रीय मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने 'MY Bharat' ऐप लॉन्च किया, जो युवा मामलों और खेल मंत्रालय (MYAS) और श्रम एवं रोजगार मंत्रालय (MoL&E) के तहत युवा नेतृत्व और सामाजिक भागीदारी की ऑनलाइन पहल का हिस्सा है।
- **FSSAI launched a dedicated window in the Food Safety Compliance System portal for licensing and registration of Ayurveda Aahara products.**
- एफएसएसएआई ने आयुष आहार उत्पादों के लाइसेंसिंग और पंजीकरण के लिए फूड सेफ्टी कम्प्लायंस सिस्टम पोर्टल में एक समर्पित विंडो लॉन्च की।
- **The Portal Logistics Data Bank (LDB) 2.0 was launched by Union Minister of Commerce and Industry Shri Piyush Goyal.**
- केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने पोर्टल लॉजिस्टिक्स डेटा बैंक (LDB) 2.0 लॉन्च किया।
- **PM Modi launched the Gyan Bharatam Portal on 12 September 2025 at Vigyan Bhavan, New Delhi, during the International Conference on Gyan Bharatam.**
- प्रधानमंत्री मोदी ने 12 सितंबर 2025 को विज्ञान भवन, नई दिल्ली में अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन 'ज्ञान भारतम' के दौरान ज्ञान भारतम पोर्टल लॉन्च किया।
- **Portal Kapas Kisan was launched by Union Minister Giriraj Singh, Ministry of Textiles, and developed by the Cotton Corporation of India (CCI).**
- केंद्रीय मंत्री गिरिराज सिंह, वस्त्र मंत्रालय ने पोर्टल 'कपास किसान' लॉन्च किया, जिसे कॉटन कॉर्पोरेशन ऑफ़ इंडिया (CCI) द्वारा विकसित किया गया।





Ques: Where was the 2nd World Summit for Social Development (WSSD-2025) hosted?

दूसरा वर्ल्ड समिट फॉर सोशल डेवलपमेंट (WSSD-2025) कहाँ आयोजित किया गया था?

- A) Copenhagen, Denmark / कोपेनहेगन, डेनमार्क
- B) New York, USA / न्यूयॉर्क, अमेरिका
- C) Doha, Qatar / दोहा, कतर
- D) Geneva, Switzerland / जेनेवा, स्विट्ज़रलैंड
- E) London, UK / लंदन, यूनाइटेड किंगडम

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The 2nd World Summit for Social Development (WSSD-2025) was hosted in Doha, Qatar, while the 1st summit took place in Copenhagen, Denmark in 1995.
- दूसरा वर्ल्ड समिट फॉर सोशल डेवलपमेंट (WSSD-2025) दोहा, कतर में आयोजित किया गया, जबकि पहला समिट 1995 में कोपेनहेगन, डेनमार्क में हुआ था।
- Union Minister Dr. Mansukh Mandaviya attended the inaugural plenary session along with more than 180 dignitaries.
- केंद्रीय मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने 180 से अधिक गणमान्य व्यक्तियों के साथ उद्घाटन सत्र में भाग लिया।
- On the sidelines, India participated in an event hosted by NITI Aayog on 'Pathways Out of Poverty: India's Experience in Empowering the Last Mile', featuring contributions from Brazil, Maldives, and the International Labour Organisation.
- इस अवसर पर, भारत ने NITI आयोग द्वारा आयोजित 'Pathways Out of Poverty: India's Experience in Empowering the Last Mile' कार्यक्रम में भाग लिया, जिसमें ब्राजील, मालदीव और अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के योगदान शामिल थे।





Ques: President Droupadi Murmu recently attended the 50th Independence Day celebrations of which country?

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू हाल ही में किस देश की 50वीं स्वतंत्रता वर्षगांठ समारोह में शामिल हुईं?

- A) Kenya / केन्या
- B) Angola / अंगोला
- C) Botswana / बोत्सवाना
- D) Namibia / नामीबिया
- E) South Africa / दक्षिण अफ्रीका

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- President Droupadi Murmu attended the 50th Independence Day celebrations of Angola at the invitation of President João Manuel Gonçalves Lourenço.
- राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने अंगोला की स्वतंत्रता की 50वीं वर्षगांठ के समारोह में राष्ट्रपति जाओ मैनुएल गोंकाल्वेस लोरेको के निमंत्रण पर भाग लिया।
- The ceremony was held at Praça da República, Luanda, showcasing Angola's military and cultural traditions.
- यह समारोह प्रासा दा रेपुब्लिका, लुआंडा में हुआ, जिसमें अंगोला की सैन्य और सांस्कृतिक परंपराओं का प्रदर्शन किया गया।
- The visit is part of her two-nation Africa tour, which also included Botswana, where she made the first-ever State Visit by an Indian Head of State.
- यह यात्रा उनके दो-देशीय अफ्रीका दौरे का हिस्सा थी, जिसमें बोत्सवाना भी शामिल था, जहाँ उन्होंने किसी भी भारतीय राष्ट्रध्यक्ष की पहली राजकीय यात्रा की।





Ques: According to the City Life Index 2025, which Asian city ranked highest in the happiness chart?

सिटी लाइफ इंडेक्स 2025 के अनुसार, एशिया में खुशी के मामले में कौन सा शहर शीर्ष पर रहा?

- A) Beijing / बीजिंग
- B) Shanghai / शंघाई
- C) Chiang Mai / चियांग माई
- D) Mumbai / मुंबई
- E) Hanoi / हनोई

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- The City Life Index 2025, published by Time Out (a UK-based media and lifestyle organization), surveyed around 18,000 people from 143 cities to rate their hometowns across culture, nightlife, food, affordability, and overall quality of life.
- सिटी लाइफ इंडेक्स 2025, जिसे टाइम आउट (यूके-आधारित मीडिया एवं लाइफस्टाइल संगठन) द्वारा प्रकाशित किया गया, ने 143 शहरों के लगभग 18,000 लोगों से संस्कृति, नाइटलाइफ, भोजन, सामर्थ्य और जीवन की गुणवत्ता जैसे मानकों पर राय ली।
- Mumbai ranked highest in Asia, with 94% of residents saying the city makes them happy.
- एशिया में मुंबई पहले स्थान पर रहा, जहाँ 94% निवासियों ने कहा कि यह शहर उन्हें खुश करता है।
- Beijing (93%) and Shanghai (92%) ranked second and third among Asian cities.
- एशियाई शहरों में बीजिंग (93%) और शंघाई (92%) क्रमशः दूसरे और तीसरे स्थान पर रहे।
- Chiang Mai (Thailand) and Hanoi (Vietnam) secured the fourth and fifth positions with 88% happy residents.
- चियांग माई (थाईलैंड) और हनोई (वियतनाम) चौथे और पाँचवें स्थान पर रहे, जहाँ 88% निवासियों ने कहा कि उनका शहर उन्हें खुश करता है।

Top 5 cities Ranking in World:

- 1 Abu Dhabi, UAE
- 2 Medellin, Colombia
- 3 Cape Town, South Africa
- 4 Mexico City, Mexico
- 5 Mumbai, India



Top 5 cities in Asia :

- 1 Mumbai, India
- 2 Beijing, China
- 3 Shanghai, China
- 4 Chiang Mai, Thailand
- 5 Hanoi, Vietnam



EXAM
Genius





Ques: Which country will host the 2026 Asian Youth Archery Championship?
2026 एशियाई यूथ आर्चरी चैम्पियनशिप की मेज़बानी किस देश करेगा?

- A) India / भारत
- B) Bangladesh / बांग्लादेश
- C) Thailand / थाईलैंड
- D) United Arab Emirates / संयुक्त अरब अमीरात
- E) South Korea / दक्षिण कोरिया

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- The United Arab Emirates (UAE) Archery Foundation won the bid to host the 2026 Asian Youth Archery Championship in Khorfakkan, UAE.
- संयुक्त अरब अमीरात (UAE) आर्चरी फाउंडेशन ने 2026 एशियाई यूथ आर्चरी चैम्पियनशिप की मेज़बानी के लिए बोली जीती, जो खोरफाक्कान, UAE में आयोजित होगी।
- The announcement was made during the Asian Archery Federation Congress held in Dhaka, Bangladesh.
- यह घोषणा ढाका, बांग्लादेश में आयोजित एशियाई आर्चरी महासंघ कांग्रेस के दौरान की गई।
- Additionally, Virendra Sachdeva, President of Archery Association of India, was elected as an Executive Member of World Archery Asia with the highest number of votes.
- इसके अतिरिक्त, भारत के आर्चरी एसोसिएशन के अध्यक्ष वीरेंद्र सचदेव को विश्व आर्चरी एशिया के कार्यकारी सदस्य के रूप में सबसे अधिक वोटों के साथ निर्वाचित किया गया।





Recent News Headlines Related to MoU and agreement:

- **The National Highways Authority of India (NHAI) partnered with Google India to provide near real-time, authoritative information on highways via the API Setu platform.**
 - राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (NHAI) ने Google इंडिया के साथ साझेदारी की है ताकि API Setu प्लेटफॉर्म के माध्यम से राष्ट्रीय राजमार्गों पर वास्तविक समय में विश्वसनीय जानकारी प्रदान की जा सके।
- **India and the Kingdom of Saudi Arabia signed a bilateral MoU on Cultural Cooperation in Riyadh on 9th November 2025, with the aim of promoting cultural exchanges, knowledge sharing, and preservation of heritage.**
 - भारत और सऊदी अरब ने 9 नवंबर 2025 को रियाद में सांस्कृतिक सहयोग पर द्विपक्षीय MoU पर हस्ताक्षर किए, जिसका उद्देश्य सांस्कृतिक आदान-प्रदान, ज्ञान साझा करना और सांस्कृतिक विरासत का संरक्षण है।
- **Union Minister Kiren Rijju, Ministry of Minority Affairs and Ministry of Parliamentary Affairs signed the Bilateral Haj Agreement for Haj 2026 with Minister of Hajj and Umrah, Kingdom of Saudi Arabia. Finalized India's pilgrim quota at 1,75,025**
 - केंद्रीय अल्पसंख्यक कार्य मंत्री किरन रिजिजू और संसदीय कार्य मंत्रालय ने सऊदी अरब के हज और उमराह मंत्री के साथ 2026 के हज के लिए द्विपक्षीय हज समझौते पर हस्ताक्षर किए। भारत का तीर्थयात्री कोटा 1,75,025 तय किया गया।
- **PHD (Progress Harmony Development) Chamber of Commerce and Industry (PHDCCI) and the Busan Chamber of Commerce and Industry South Korea, have signed a Memorandum of Understanding to boost bilateral trade, investment, and technology collaboration between two countries**
 - पीएचडी (प्रोग्रेस हार्मनी डेवलपमेंट) चैंबर ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (पीएचडीसीसीआई) और बुसान चैंबर ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री, दक्षिण कोरिया ने दोनों देशों के बीच द्विपक्षीय व्यापार, निवेश और प्रौद्योगिकी सहयोग को बढ़ावा देने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।
- **India and Ecuador Signed Pact to boost cooperation between their diplomatic training institutions**
 - भारत और इक्वाडोर ने अपने राजनयिक प्रशिक्षण संस्थानों के बीच सहयोग बढ़ाने के लिए समझौते पर हस्ताक्षर किए।





• **Coal India Limited (CIL) & Damodar Valley Corporation (DVC) signed MOU of cost Rs 21,000 crore to undertake brownfield expansion of 1,600 Megawatt(MW) capacity thermal power project at DVC's Chandrapura Thermal Power Station (TPS) in Jharkhand**

• कोल इंडिया लिमिटेड (सीआईएल) और दामोदर घाटी निगम (डीवीसी) ने झारखंड में डीवीसी के चंद्रपुरा थर्मल पावर स्टेशन (टीपीएस) में 1,600 मेगावाट क्षमता वाली ताप विद्युत परियोजना के ब्राउनफील्ड विस्तार के लिए 21,000 करोड़ रुपये की लागत के समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

• **The Centre for Development of Telematics (C-DOT), the premier R&D centre under the Department of Telecommunications (DoT), Ministry of Communications, signed an MoU with the Indian Institute of Technology (IIT) Gandhinagar on 8th November 2025.**

• दूरसंचार विभाग (DoT), संचार मंत्रालय के प्रमुख अनुसंधान केंद्र, दूरसंचार विकास केंद्र (C-DOT) ने 8 नवंबर 2025 को भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (IIT) गांधीनगर के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।

• **IIT Ropar entered into a strategic Memorandum of Understanding (MoU) with iDG10 Solutions Private Limited to establish India's first industry-anchored long-term collaboration in subsea pipeline design technology.**

• आईआईटी रोपड़ ने iDG10 सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड के साथ भारत में समुद्री पाइपलाइन डिजाइन तकनीक में पहले उद्योग-आधारित दीर्घकालिक सहयोग की स्थापना के लिए रणनीतिक MoU पर हस्ताक्षर किए।

• **The Directorate General of Training (DGT), under the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE), and Autodesk signed a formal Memorandum of Understanding (MoU) to strengthen digital design skills among faculty and trainers in National Skill Training Institutes (NSTIs) and Industrial Training Institutes (ITIs) across India.**

• कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय (MSDE) के तहत निदेशालय जनरल ऑफ ट्रेनिंग (DGT) और ऑटोडेस्क ने भारत के राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान (NSTIs) और औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (ITIs) में प्रशिक्षकों और फैकल्टी के डिजिटल डिज़ाइन कौशल को बढ़ाने के लिए औपचारिक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।





Ques: Digital Labour Chowk mobile application was launched by which ministry?

Digital Labour Chowk मोबाइल एप्लिकेशन किस मंत्रालय द्वारा लॉन्च किया गया?

- A) Ministry of Rural Development / ग्रामीण विकास मंत्रालय
- B) Ministry of Labour & Employment / श्रम और रोजगार मंत्रालय
- C) Ministry of Housing & Urban Affairs / आवास और शहरी कार्य मंत्रालय
- D) Ministry of Skill Development / कौशल विकास मंत्रालय
- E) Ministry of Finance / वित्त मंत्रालय

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Digital Labour Chowk app was launched by the Union Ministry of Labour & Employment, led by Mansukh Mandaviya, to digitally connect workers with employers and ensure transparent job matching.
- Digital Labour Chowk ऐप को केंद्रीय श्रम एवं रोजगार मंत्रालय ने लॉन्च किया, जिसका उद्देश्य मज़दूरों को नियोक्ताओं से डिजिटल रूप से जोड़ना और पारदर्शी जॉब मैचिंग सुनिश्चित करना है।
- The platform is multilingual, reducing dependence on middlemen and unsafe waiting on streets.
- यह प्लेटफ़ॉर्म बहुभाषी है, जिससे दलालों पर निर्भरता और सड़कों पर असुरक्षित इंतज़ार कम होगा।
- The government also launched a BOCW (Building and Other Construction Workers) portal for automatic cess calculation, online payment, and real-time monitoring.
- सरकार ने BOCW पोर्टल भी लॉन्च किया, जो स्वचालित सेस कैलकुलेशन, ऑनलाइन पेमेंट और रीयल-टाइम मॉनिटरिंग प्रदान करता है।





Ques: Which organization signed an MoU with the Indian Army Purchase Organization to enable real-time verification of UDINs?

किस संगठन ने भारतीय सेना खरीद संगठन के साथ वास्तविक समय में UDIN की पुष्टि सक्षम करने के लिए MoU पर हस्ताक्षर किए हैं?

- A) Institute of Company Secretaries of India (ICSI) / भारतीय कंपनी सचिव संस्थान
- B) Reserve Bank of India (RBI) / भारतीय रिज़र्व बैंक
- C) Securities and Exchange Board of India (SEBI) / भारतीय प्रतिभूति एवं विनियम बोर्ड
- D) Institute of Chartered Accountants of India (ICAI) / भारतीय चार्टर्ड अकाउंटेंट्स संस्थान
- E) Ministry of Finance / वित्त मंत्रालय

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- The Institute of Chartered Accountants of India (ICAI) signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Indian Army Purchase Organization, Directorate General of Supply and Transport, to enable real-time verification of Unique Document Identification Numbers (UDINs) through an API.
- भारतीय चार्टर्ड अकाउंटेंट्स संस्थान (ICAI) ने भारतीय सेना खरीद संगठन, आपूर्ति और परिवहन महानिदेशालय के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए ताकि API के माध्यम से UDIN (Unique Document Identification Number) की वास्तविक समय में पुष्टि सक्षम हो सके।
- The API-based integration ensures that audit reports, financial certifications, and declarations are issued only by registered Chartered Accountants, reducing fraud and malpractice.
- API-आधारित एकीकरण यह सुनिश्चित करता है कि सभी ऑडिट रिपोर्ट, वित्तीय प्रमाणपत्र और घोषणाएँ केवल पंजीकृत चार्टर्ड अकाउंटेंट द्वारा ही जारी की जाएँ, जिससे धोखाधड़ी और दुरुपयोग कम होगा।
- UDIN is a 16-character alphanumeric code issued by ICAI, uniquely identifying each document certified by a Chartered Accountant.
- UDIN ICAI द्वारा जारी 16-अक्षर वाला अल्फ़ान्यूमेरिक कोड है, जो प्रत्येक चार्टर्ड अकाउंटेंट द्वारा प्रमाणित दस्तावेज़ की विशिष्ट पहचान करता है।





Ques: According to the WHO Global TB Report 2025, India's TB incidence declined by what percentage between 2015 and 2024?

WHO ग्लोबल टीबी रिपोर्ट 2025 के अनुसार, 2015 से 2024 के बीच भारत में टीबी मामलों में कितनी प्रतिशत कमी आई?

- A) 12%
- B) 15%
- C) 21%
- D) 28%
- E) 35%

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- According to the WHO Global TB Report 2025, India's TB incidence declined by 21% between 2015 and 2024, which is almost double the global average of 12%.
- WHO ग्लोबल टीबी रिपोर्ट 2025 के अनुसार, 2015 से 2024 के बीच भारत में टीबी मामलों में 21% की गिरावट आई, जो वैश्विक औसत 12% से लगभग दोगुनी है।
- TB mortality also reduced from 28 per lakh in 2015 to 21 per lakh in 2024.
- टीबी मृत्यु दर भी 2015 में 28 प्रति लाख से घटकर 2024 में 21 प्रति लाख हो गई।
- Major initiatives like TB Mukht Bharat Abhiyan, Ayushman Arogya Mandirs, and Nishkay Poshan Yojana improved treatment coverage from 53% to 92% and reduced missing TB cases from 15 lakh to less than 1 lakh.
- TB Mukht Bharat अभियान, आयुष्मान आरोग्य मंदिर और निक्षय पोषण योजना जैसी प्रमुख पहलों के कारण उपचार कवरेज 53% से बढ़कर 92% हुआ और मिसिंग टीबी मामले 15 लाख से घटकर 1 लाख से कम हो गए।





Ques: Who won the Ambassador Richard C. Holbrooke Distinguished Achievement Award (Lifetime Achievement Award) at the 30th Dayton Literary Peace Prize 2025?

30वें डेटन लिटरेरी पीस प्राइज 2025 में एम्बेसडर रिचर्ड सी. होलब्रुक डिस्टिंग्विश्ड अचीवमेंट अवार्ड (लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड) किसे दिया गया?

- A) Kaveh Akbar / कावेह अकबर
- B) Sunil Amrith / सुनील अमृथ
- C) Salman Rushdie / सलमान रुशदी
- D) Arundhati Roy / अरुंधति रॉय
- E) Vikram Seth / विक्रम सेठ

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Renowned Indian-born British author Salman Rushdie won the Ambassador Richard C. Holbrooke Distinguished Achievement Award (Lifetime Achievement Award) at the 30th Dayton Literary Peace Prize (DLPP) 2025 ceremony held in Dayton, Ohio, USA.
- प्रसिद्ध भारतीय मूल के ब्रिटिश लेखक सलमान रुशदी को 30वें डेटन लिटरेरी पीस प्राइज (DLPP) 2025 में एम्बेसडर रिचर्ड सी. होलब्रुक डिस्टिंग्विश्ड अचीवमेंट अवार्ड (लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड) से सम्मानित किया गया, जो डेटन, ओहियो, अमेरिका में आयोजित हुआ।
- The award is presented by the World Food Prize Foundation (WFPF) and carries a prize of USD 10,000.
- यह पुरस्कार वर्ल्ड फूड प्राइज फाउंडेशन (WFPF) द्वारा दिया जाता है और इसका पुरस्कार राशि USD 10,000 है।
- Other notable achievements: Salman Rushdie won the Booker Prize in 1981 for his book *Midnight's Children*.
- अन्य उल्लेखनीय उपलब्धियां: सलमान रुशदी ने अपनी किताब *Midnight's Children* के लिए 1981 में बुक्कर पुरस्कार जीता।

Other winners at the 2025 DLPP:



- Fiction: Martyr! by Kaveh Akbar (USD 10,000) — explores identity, faith, and cultural conflict.
- Nonfiction: The Burning Earth by Sunil Amrith (USD 10,000) — analyzes historical impacts on the global environment.

2025 के DLPP में अन्य विजेता:

- फिक्शन: Martyr! कावेह अकबर द्वारा (USD 10,000) — पहचान, विश्वास और सांस्कृतिक संघर्ष का अध्ययन।
- नॉनफिक्शन: The Burning Earth सुनील अमृथ द्वारा (USD 10,000) — वैश्विक पर्यावरण पर ऐतिहासिक प्रभावों का विश्लेषण।



EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to Awards & Winners

• **2025 World Leader for Peace and Security Award : Gurudev Sri Sri Ravi Shankar, founder of the Art of Living Foundation**

2025 विश्व शांति एवं सुरक्षा नेता पुरस्कार: गुरुदेव श्री श्री रविशंकर, आर्ट ऑफ़ लिविंग फ़ाउंडेशन के संस्थापक

• **INTERPOL Medal of the Highest Order : General Shaikh Rashid bin Abdullah Al Khalifa, Minister of Interior of the Kingdom of Bahrain**

उच्चतम श्रेणी का इंटरपोल पदक: जनरल शेख राशिद बिन अब्दुल्ला अल खलीफ़ा, बहरीन साम्राज्य के गृह मंत्री

• **Chevalier de l'Ordre national du Mérite (Knight of the National Order of Merit) : Sunil Kant Munjal**

शेवेलियर डे ल'ऑर्ड्रे नेशनल डू मेरिट (नेशनल ऑर्डर ऑफ़ मेरिट के नाइट) : सुनील कांत मुंजाल

• **People First Integration Award at the National Workshop and Conference on DigiLocker 2025 : Government of Himachal Pradesh**

डिजिलॉकर 2025 पर राष्ट्रीय कार्यशाला और सम्मेलन में पीपल फर्स्ट इंटीग्रेशन अवार्ड : हिमाचल प्रदेश सरकार

• **Manohar Parrikar Yuva Scientist Award 2025 : Dr. Sai Gautam Gopalakrishnan**

मनोहर पर्रिकर युवा वैज्ञानिक पुरस्कार 2025: डॉ. साई गौतम गोपालकृष्णन

• **Bharat Ratna Dr. Bhupen Hazarika National Awards : Jyotiraditya Scindia**

• भारत रत्न डॉ. भूपेन हजारिका राष्ट्रीय पुरस्कार : ज्योतिरादित्य सिंधिया

• **Knighthood Award : Former England fast bowler Sir James Michael Anderson**

नाइटहुड पुरस्कार: इंग्लैंड के पूर्व तेज गेंदबाज सर जेम्स माइकल एंडरसन

• **Grand Order of Mugunghwa, South Korea's highest civilian honour : Donald Trump, President of the United States**

ग्रैंड ऑर्डर ऑफ़ मुगुनघ्वा, दक्षिण कोरिया का सर्वोच्च नागरिक सम्मान: डोनाल्ड ट्रम्प, संयुक्त राज्य अमेरिका के राष्ट्रपति

• **Rajyotsava Award 2025 : Renowned archaeologist Prof. Ravindra Korisetar from Dharwad, Karnataka**

राज्योत्सव पुरस्कार 2025: धारवाड़, कर्नाटक के प्रसिद्ध पुरातत्वविद् प्रो. रवींद्र कोरीसेट्टार





- **‘Creative City of Gastronomy’ title under the UNESCO Creative Cities Network (UCCN) : Lucknow, the city of nawabs in Uttar Pradesh**
यूनेस्को क्रिएटिव सिटीज़ नेटवर्क (यूसीसीएन) के अंतर्गत 'रचनात्मक पाककला का शहर' का खिताब: उत्तर प्रदेश के नवाबों का शहर लखनऊ
- **“Top Agri-Food Pioneers” by the World Food Prize Foundation : Chef Sanjeev Kapoor**
विश्व खाद्य पुरस्कार फाउंडेशन द्वारा "शीर्ष कृषि-खाद्य अग्रदूत": शेफ संजीव कपूर
- **2025 Sakharov Prize for Freedom of Thought : Andrzej Poczobut of Belarus and Mzia Amaghloebli of Georgia**
2025 विचारों की स्वतंत्रता के लिए सखारोव पुरस्कार : बेलारूस के आंद्रेज पोकज़ोबुत और जॉर्जिया की मिज़िया अमाघलोएब्ली
- **2025 British Academy Book Prize : Sunil Amrith for the book “The Burning Earth: An Environmental History of the Last 500 Years”.**
2025 ब्रिटिश अकादमी पुस्तक पुरस्कार : सुनील अमृत को उनकी पुस्तक “द बर्निंग अर्थ: एन एनवायरनमेंटल हिस्ट्री ऑफ द लास्ट 500 इयर्स” के लिए।
- **BRICS International Award 2025 : Abusupyan Kharkharov, former Deputy Prime Minister of the Republic of Dagestan**
ब्रिक्स अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार 2025: अबुसुपयान खारखारोव, दागोस्तान गणराज्य के पूर्व उप प्रधानमंत्री
- **Fortune Leadership Awards 2025 : Telecommunications Consultants India Limited (TCIL), a Miniratna Schedule ‘A’ PSU**
फॉर्च्यून लीडरशिप अवार्ड्स 2025: टेलीकम्युनिकेशंस कंसल्टेंट्स इंडिया लिमिटेड (टीसीआईएल), एक मिनीरत्न अनुसूची 'ए' पीएसयू





Ques: In which area of Egypt was a new natural gas discovery announced by the Ministry of Petroleum and Mineral Resources?

मिस्र के पेट्रोलियम और खनिज संसाधन मंत्रालय द्वारा नई प्राकृतिक गैस की खोज किस क्षेत्र में घोषित की गई?

- A) Western Desert / पश्चिमी रेगिस्तान
- B) Nile Delta / नील डेल्टा
- C) Eastern Desert / पूर्वी रेगिस्तान
- D) Sinai Peninsula / सिनाई प्रायद्वीप
- E) Red Sea Coast / लाल सागर तट

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- The Egyptian Ministry of Petroleum and Mineral Resources announced a new natural gas discovery in the Badr-15 area of the Western Desert, tapping the Lower Bahariya reservoir.
- मिस्र के पेट्रोलियम और खनिज संसाधन मंत्रालय ने पश्चिमी रेगिस्तान के Badr-15 क्षेत्र में Lower Bahariya रिसर्वायर से नई प्राकृतिक गैस की खोज की घोषणा की।
- Production started immediately at an estimated rate of 16 million cubic feet per day, with an expected addition of around 15 billion cubic feet to gas reserves.
- उत्पादन तुरंत 16 मिलियन क्यूबिक फीट प्रतिदिन की अनुमानित दर से शुरू हो गया, जिससे गैस भंडार में लगभग 15 बिलियन क्यूबिक फीट की वृद्धि होने की उम्मीद है।

Genius





Ques: Which country became the 1st South Asian nation to join the UN Water Convention in June 2025?

जून 2025 में UN Water Convention से जुड़ने वाला पहला दक्षिण एशियाई देश कौन बना?

- A) India / भारत
- B) Nepal / नेपाल
- C) Bangladesh / बांग्लादेश
- D) Sri Lanka / श्रीलंका
- E) Bhutan / भूटान

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Bangladesh became the 1st South Asian country and 56th globally to join the UN Water Convention on 20 June 2025.
- बांग्लादेश 20 जून 2025 को UN Water Convention से जुड़ने वाला पहला दक्षिण एशियाई देश और वैश्विक रूप से 56वां देश बना।
- The convention is officially called the Convention on the Protection and Use of Transboundary Watercourses and International Lakes.
- इस कन्वेंशन का आधिकारिक नाम है Convention on the Protection and Use of Transboundary Watercourses and International Lakes।
- The move will help Bangladesh enhance water governance, data sharing, and prevent conflicts with neighboring countries.
- यह कदम बांग्लादेश को जल प्रबंधन, डेटा साझा करने और पड़ोसी देशों के साथ संघर्ष रोकथाम में मदद करेगा।





Ques: Which Indian state has become the first to launch a large-scale tribal-focused genome sequencing project?

बड़े पैमाने पर जनजाति-केंद्रित जीनोम सीक्वेंसिंग परियोजना शुरू करने वाला पहला भारतीय राज्य कौन सा है?

- A) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
- B) Chhattisgarh / छत्तीसगढ़
- C) Jharkhand / झारखंड
- D) Gujarat / गुजरात
- E) Odisha / ओडिशा

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- Gujarat has become the first state in India to launch a large-scale tribal focused genome sequencing project, led by the Gujarat Biotechnology Research Centre.
- गुजरात जैव प्रौद्योगिकी अनुसंधान केंद्र के नेतृत्व में बड़े पैमाने पर जनजाति-केंद्रित जीनोम सीक्वेंसिंग परियोजना शुरू करने वाला भारत का पहला राज्य बन गया है।
- The project aims to study the increasing prevalence of genetic disorders among tribal communities, a trend linked to endogamous marriages and low genetic diversity.
- यह परियोजना जनजातीय समुदायों में बढ़ते आनुवंशिक विकारों का अध्ययन करेगी, जो एंडोगैमस विवाह और सीमित आनुवंशिक विविधता से जुड़ा माना जाता है।
- The Government of Gujarat will designate 2025 as 'Tribal Pride Year' to mark the 150th birth anniversary of Bhagwan Birsa Munda.
- गुजरात सरकार वर्ष 2025 को 'आदिवासी गौरव वर्ष' के रूप में मनाएगी, जो भगवान बिरसा मुंडा की 150वीं जयंती को समर्पित होगा।





Ques: Who inaugurated the 18th edition of the Urban Mobility India (UMI) Conference & Exhibition in Gurugram?

गुरुग्राम में अर्बन मोबिलिटी इंडिया (UMI) कॉन्फ्रेंस और प्रदर्शनी का 18वां संस्करण किसने उद्घाटित किया?

- A) Nitin Gadkari / नितिन गडकरी
- B) Hardeep Singh Puri / हरदीप सिंह पुरी
- C) Rajesh Bhushan / राजेश भूषण
- D) Manohar Lal Khattar / मनोहर लाल खट्टर
- E) Gajendra Singh Shekhawat / गजेन्द्र सिंह शेखावत

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- Union Minister Manohar Lal Khattar inaugurated the 18th Urban Mobility India (UMI) Conference & Exhibition in Gurugram, a three-day event organized under the theme “Urban Development and Mobility Nexus.”
- केंद्रीय मंत्री मनोहर लाल खट्टर ने गुरुग्राम में अर्बन मोबिलिटी इंडिया (UMI) कॉन्फ्रेंस और प्रदर्शनी का 18वां संस्करण उद्घाटित किया, जो “अर्बन डेवलपमेंट और मोबिलिटी नेक्सस” विषय के तहत तीन दिवसीय आयोजन था।
- The event was jointly organized by MoHUA, Government of Haryana, in collaboration with the Institute of Urban Transport and Gurugram Metro Rail Limited.
- इस कार्यक्रम का आयोजन MoHUA, हरियाणा सरकार के साथ मिलकर और इंस्टिट्यूट ऑफ अर्बन ट्रांसपोर्ट तथा गुरुग्राम मेट्रो रेल लिमिटेड के सहयोग से किया गया।
- During the event, the logo and website of the Pradhan Mantri e-Bus Sewa Scheme were also launched, and UMI Awards 2025 were presented in 8 categories for “Excellence in Urban Transport.”
- इस दौरान, प्रधानमंत्री ई-बस सेवा योजना का लोगो और वेबसाइट लॉन्च किया गया और “अर्बन ट्रांसपोर्ट में उत्कृष्टता” के लिए UMI Awards 2025 आठ श्रेणियों में प्रदान किए गए।





Ques: Where was the 1st edition of the BIMSTEC-India Marine Research Network (BIMReN) conference held?

पहली बार BIMSTEC-India Marine Research Network (BIMReN) सम्मेलन का आयोजन कहाँ किया गया था?

- A) New Delhi / नई दिल्ली
- B) Kochi / कोच्चि
- C) Colombo / कोलंबो
- D) Dhaka / ढाका
- E) Yangon / यांगून

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The 1st edition of the BIMSTEC-India Marine Research Network (BIMReN) conference was held at Kochi, Kerala. During its pilot phase, it connected 25 institutions and over 50 researchers from BIMSTEC countries.
- BIMSTEC-India Marine Research Network (BIMReN) का पहला संस्करण कोच्चि, केरल में आयोजित किया गया। पायलट चरण के दौरान, इसने BIMSTEC देशों की 25 संस्थाओं और 50 से अधिक शोधकर्ताओं को जोड़ा।
- The BIMReN initiative was announced by Prime Minister Narendra Modi at the Colombo BIMSTEC Summit in 2022 and officially launched in 2024 by the Ministry of External Affairs (MEA).
- BIMReN पहल की घोषणा प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 2022 के कोलंबो BIMSTEC शिखर सम्मेलन में की थी और इसे 2024 में विदेश मंत्रालय (MEA) द्वारा आधिकारिक रूप से लॉन्च किया गया।





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

- **Engineers India Limited (EIL) & NMDC Energy signed MOU to execute onshore Engineering, Procurement, and Construction (EPC) projects across various oil and gas sectors in Saudi Arabia.**
- **India and Kingdom of Saudi Arabia sign MOU to strengthen cultural ties between two countries by fostering cooperation across a wide range of cultural fields, including arts, heritage, music, and literature**
- **Department of Social Justice & Empowerment signed a MOU with the Physics Wallah Foundation**
- **to provide free structured online coaching to 15,000 aspirants from SC, OBC and beneficiaries of the PM-CARES (Prime Minister's Citizen Assistance and Relief in Emergency Situations Fund) Children Scheme**
- **Telecommunication Engineering Centre has signed a Memorandum of Understanding with the IIT Bombay to collaborate on advanced telecom research, innovation, and global standardization**

EXAM
Genius





महत्वपूर्ण एक-पंक्ति समसामयिक समाचार

- इंजीनियर्स इंडिया लिमिटेड (ईआईएल) और एनएमडीसी एनर्जी ने सऊदी अरब में विभिन्न तेल और गैस क्षेत्रों में ऑनशोर इंजीनियरिंग, खरीद और निर्माण (ईपीसी) परियोजनाओं के क्रियान्वयन हेतु समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- भारत और सऊदी अरब ने कला, विरासत, संगीत और साहित्य सहित विभिन्न सांस्कृतिक क्षेत्रों में सहयोग को बढ़ावा देकर दोनों देशों के बीच सांस्कृतिक संबंधों को मज़बूत करने हेतु समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता विभाग ने फिजिक्स वाला फाउंडेशन के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- इसमें अनुसूचित जाति, पिछड़ा वर्ग और पीएम-केयर्स (आपातकालीन स्थिति में प्रधानमंत्री नागरिक सहायता एवं राहत कोष) बाल योजना के लाभार्थियों के 15,000 उम्मीदवारों को निःशुल्क संरचित ऑनलाइन कोचिंग प्रदान की जाएगी।
- दूरसंचार इंजीनियरिंग केंद्र ने उन्नत दूरसंचार अनुसंधान, नवाचार और वैश्विक मानकीकरण पर सहयोग करने के लिए आईआईटी बॉम्बे के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

EXAM
Genius

